
    1/1 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 134 

din 11 septembrie2014 

privind modificarea arondării actuale a trei localităţi la un nou serviciu public 

comunitar local de evidenţă a persoanelor 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând Expunerea de motive nr.3014 din 07.05.2014 a Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Mureş, prin care se propune modificarea arondării actuale a trei comune, 
respectiv Fîntînele, Ghindari şi Veţca la noul Serviciu Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor Sângeorgiu de Pădure, precum şi avizul comisiilor de specialitate, 

Luând act de Hotărârea nr. 10 din 30.01.2013 a Consiliului Local Fîntînele, Hotărârea nr.5 
din 23.01.2013 a Consiliului Local Ghindari, Hotărârea nr.3 din 11.01.2013 a Consiliului Local 
Veţca cu privire la acordul pentru modificarea arondării actuale a localităţilor, 

Având în vedere avizul favorabil nr. 3484331 din 29 august 2014 acordat de Direcţia pentru 
Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date Bucureşti, 

În conformitate cu prevederile art. 25 din O.G. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţa persoanelor, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

În temeiul dispoziţiilor art.91, alin.(1) şi art. 97, alin.(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

hotărăşte: 

Art.1. (1) Se aprobă modificarea arondării unităţilor administrativ-teritoriale la serviciile 
comunitare de evidenţă a persoanelor, în sensul că începând cu data deschiderii Serviciului 
Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al oraşului Sângeorgiu de Pădure, 
comunele Fîntînele, Ghindari şi Veţca se arondează la acest serviciu. 

(2) Cu aceeaşi dată, încetează arondarea comunei Fîntînele la Serviciul Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor Tîrgu-Mureş, precum şi oraşului Sângeorgiu de Pădure şi a 
comunelor Ghindari şi Veţca la Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 
Sovata. 

Art.2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică Instituţiei 
Prefectului Mureş, Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date 
Bucureşti, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Mureş, Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor Sângeorgiu de Pădure, Serviciilor Publice Comunitare Locale 
de Evidenţă a Persoanelor Tîrgu-Mureş şi Sovata, precum şi Primăriei oraşului Sângeorgiu de 
Pădure, Primăriei comunei Fîntînele, Primăriei comunei Ghindari şi Primăriei comunei 
Veţca. 

 

PREŞEDINTE                                        Contrasemnează 

Ciprian Dobre             SECRETAR 

                   Paul Cosma 
 



 


















	hot 134
	hot 134 exp
	hot 134 adresa

